§. III. De Sabinu nu e departe opidulu Vizogn'a, lenga care se sapa sare. Lenga ce-

\*) In margine: Cibinium civitas. — si sub linia: Est et in Hungaria, Cibinium, seu Sibinium, Comitatus Sárosiensis, Libera Regiaque Civitas, cum hac Saxonum Transylvaniae Metropoli, haud confundenda, de qua supra p. 49.

vitati *Zazvaros*; cuius praefectura, nobis haereditaria, *Matthaeus Oláh*us, frater fungitur, in loco amoeno et fertili sita, et propter propinquum illi flumen, ad incolendum commoda; subest ad unum milliarium, septentrionem versus, vicus quidam, cui nomen est *Kenyér* \*), latine *Panis*. Huic adjacet campus eiusdem nominis \*\*), planus longaque diffusus; qui memorabilis est, *Turcarum* et *Hungarorum* quoque, magna interceione. *Matthiae* regis tempestate, dum *Stephanus Bathoreus Transylvaniae* praesesset, *Turci*, duce *Balibego* alpibus superatis, numero, ut traditur, sexaginta millium equitum, invasere *Transylvaniam*. His *Stephanus*, coactis subito omnibus, quae potuere, *Transylvaniae* copiis, accersito etiam in auxilium, *Paulo Kynisy*, *Comite Temesiensi*, praeter *Turcarum* spem, in eo campo occurrit: ubi tanta utrinque commissa est caedes, ut rivulum, qui in campi medio labitur, sanguine mixtum fuisse, ab his, qui praelio interfuerunt, audiverim. *Balibegus*, cum paucis, per alpes difficulter evasit: nostrorum maxima pars interiit. *Stephanum Bathorem* *Vaivodam*, equus ab hostibus vulneratus deiecerat, qui tamen adjunctus a suis, incolumis evasit: in eo, quo deciderat loco, sacellum postea aedificavit, huius rei, perpetuum monumentum. *Episcopi Transylvani* eius temporis, ducenti equites cataphracti, in ea pugna desiderati sunt. Ad horum corpora conquirenda, ipsemet profectus, ea, *Albam Iuliam*, quae tribus circiter milliariis ab eo distat campo, cum pompa funebri reduxit. Tanta fuit boni huius viri, erga suos, in defensione ab hostibus patriae, trucidatos pietas.

§. IV. *Census habent Saxones* \*\*\*), statutos, quos Regi conferunt. Saepe tamen, maior legitimo ab eis exigitur. *Agriculturae*, et aliis laboribus sunt mirum in modum dediti: foeminae perinde opus faciunt, ac mares, quae patientissimae sunt laborum. His ex caussis *Saxones* opulenti sunt, hospites honorifice excipiunt, et lautissime tractant.

§. V. *Fogaras* †), arx munitissima, ad radices alpium, quae *Transylvaniam* a *Transalpinis* dividunt, condita: rivulis, qui ex alpibus delabun-

tatea *Orestia* a' *carcia* praefectura noue ne este de mostenire, unde frate-mieu *Mateiu* functiuneza, pusa in locu fromosu si productivu, si pentru riulu dein apropiare, forte comoda de locuitu, nu departe, cá de una mila de locu spre media nopte, se afla unu satu, cei dicu *Kenyér* adeca *Pané*, si lenga elu unu campu totu asia numitu, siesu si forte intensu, renumitu pentru marca perire a' *Turciloru* si *Unguriloru* pre tempulu regelui *Matthiae*, candu in *Trni'a* era mai mare *Stefanu Batori*, si *Turcii* sub comanda lui *Balibegu*, in numeru cá de 60 de milie calareti, precumu se spune, intrasera in *Trni'a*. In contr'a acestor'a *Stefanu*, adunandu rapede tote ostile *Tnice*, câte potu, si chiamandu intru ajutoriu si pre *Paulu Chinisi* comitele *Temisiorei*, le esi in a-ante preste asteptare in acestu campu, unde atât'a morte se fece de ambe partile, câtu riulu, care trece prein mediu-loculu acestui campu, s'a mestecatu in sange, precumu am auditu dela celi ce fura de facia in batalia; *Balibegu* abia scapà cu pucini prein munti, er' ai nostri mai toti au peritu. Pre *Stefanu Batori*, *Vod'a Transilvanici*, paruncase calulu, vulneratu de inimici, ei ajutatu de ai sei scapà in pace, er' intru memori'a acestei templari apoi redicà una baserecutia in loculu unde cadiusc. Dein calareti inzaupati ai *Episcopului Trnu* de atunci, 200 au peritu in acea lupta. Spre cantarea cadavreloru acclor'a insusi esindu, cu mare pompa funebrele le a dusu la *A. Julia*, care cá la trei mile e departata de acestu campu. Atátu de mare fù pietatea acestui bunu barbatu catrà ai sei, ucisi intru apararea patriei.